1

铜信用办〔2023〕15 号

关于做好行政处罚信用修复主动告知工作
的通知

具有行政处罚职能的县直各相关单位：

为深入贯彻《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度

构建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020〕49 号）、

《国家发展改革委失信行为纠正后的信用信息修复管理办法

(试行)》（国家发展改革委令第 58 号）、省发改委等两部门《关

于建立行政处罚信息信用修复协同联动工作机制的通知》(赣发

改财金〔2023〕350 号)和宜春市信用办《关于做好行政处罚信

用修复主动告知工作的通知》（宜信用办〔2023〕18 号）的文

件精神，进一步优化营商环境，维护信用主体合法权益，鼓励

失信主体主动纠正违法失信行为、消除不良影响、重塑良好信

用，决定在全县建立行政处罚信用修复主动告知制度（以下简

称“告知制度”），现将有关事项通知如下∶

（一）充分认识信用修复工作的重要性。行政处罚信息信用

铜鼓县社会信用体系建设领导小组办公室文件

2

修复工作是社会信用体系建设的重要组成部分，能够提高失信

主体诚信意识和法治观念，保障失信主体的合法权利，增强企

业市场竞争力。做好信用修复主动告知工作是提升我县信用服

务水平、优化营商环境的一项创新举措，对鼓励失信主体主动

整改失信行为、规范生产经营活动有着非常重要的意义。

（二）实施“一处罚一告知”制度。行政处罚机关要按照“谁

处罚、谁认定、谁修复”的原则，在送达行政处罚决定书的同

时，同步送达《信用修复告知书》（附件 1），对《信用修复主

动告知书》编号建档，主动告知市场主体该行政处罚信息即将

被公示的网站、行政处罚所属领域、信息公示期限、信用修复

时间及方式等内容。“两书”（行政处罚决定书、信用修复告

知书）送达完成后，做好《信用修复主动告知书》登记工作（附

件 2），2023 年 9 月 10 日起行政处罚工作按此要求执行。

（三）加强信用修复宣传和培训。各有关部门要加强对执法

机构、执法人员的培训，强化信用修复主动告知意识，按职责

负责做好本领域告知制度的推广落实，确保失信企业数量降至

最低；在“信用中国（江西铜鼓）”网站及各部门网站、微信

公众号、微博以及相关会议，相关场合等，积极宣传告知制度，

不断强化行政执法人员以及企业、群众的信用修复意识。

（四）主动开展修复服务。在企业满足修复条件时，各有关

部门应主动通过电话、邮件等方式，及时提醒企业进行信用修复，

需要行政处罚职能单位进行审核确认的要及时办理，为企业提

供温馨、便捷的信用修复服务，及时化解因行政处罚带来的不

良影响。

（五）严格规范信用修复工作实施。各有关部门要切实加强

3

组织领导，强化责任意识，落实政策规定，明确专人负责。县信

用办应加强对本地区信用修复工作的综合协调，对告知制度落实

情况的跟踪了解督促检查，统筹协调解决工作推进中出现的问

题。

联系人：谢亭亭 联系电话：0795-8722825

附件：1.信用修复告知书（模版）

2.信用修复告知书送达登记表

3.“信用中国”行政处罚信息信用修复申请材料及注

意事项

铜鼓县社会信用体系建设领导小组办公室

铜鼓县发展和改革委员会（代章）

2023 年 9 月 8 日

- 4 -

附件 1

行政处罚信用修复告知书（参考格式）

编号：

（行政相对人名称）

你方于 年 月 日，被我单位给予行政处罚，行政

处罚决定书文号为 。

根据国家发改委《失信行为纠正后的信用信息修复管理办法

（试行）》（国家发展改革委令第 58 号）要求，行政处罚信息上

传“信用中国”网站进行公示后，行政相对人可于最短公示期满

后申请在线修复，撤下相关公示信息，及时消除不良影响。

你方失信行为属于（□食品□药品□特种设备□安全生产□

消防□其他领域）失信行为，可于（□3 个月/□12 个月）后登录

“信用中国”网站申请在线修复（流程详见说明）。平台工作人

员将在 7 个工作日内逐级进行初审、复审、终审，办理进度可通

过“信用中国”网站实时查询。

我县所有线上线下信用修复及培训均为公益性质，不收取任

何费用，请勿相信不良第三方机构误导，造成不必要损失。

行政处罚决定机关名称：（加盖公章）

联系方式：

年 月 日

- 5 -

说明：

一、信用网站行政处罚公示期限

1.涉及食品、药品、特种设备、安全生产、消防领域行政

处罚信息最短公示期为一年。

2.其他领域行政处罚信息最短公示期为三个月。

二、在线修复流程

登录“信用中国”搜索企业名称进入企业信用信息详情页，

点击“行政处罚”栏“在线申请修复”，根据提示操作，录入

相关信息后申请办理。

对“信用中国”公示的“行政许可和行政处罚”信息有疑

问的企业，请及时联系我们，我们将积极帮助并指导你单位开

展信用修复工作。咨询电话：0795-8722825。

- 6 -

附件 2

单位信用修复告知书送达登记表

企业名称 统一社会信用代码 处罚决定书文号 送达日期

- 7 -

附件 3

“信用中国”行政处罚信息信用修复
申请材料的注意事项

材料一:《失信行为纠正后的信用信息修复业务办理授权委

托书》或者《法定代表人身份证明书》。

注意事项:

1.应使用“信用中国”网站提供的委托书模板。

2.委托修复的行政处罚信息为当前行政处罚信息。

3.委托书中代办人为系统提交的代办人。

4.委托书落款需加盖申请单位公章并由法定代表人签字或

盖章。

材料二:行政处罚决定书明确的责任义务已履行完毕的证

明材料(如缴交罚款的收据、《失信行为纠正后的信用信息修复

表》、市场监督管理部门出具的《准予信用修复决定书》、行

政处罚机关出具的其他相关整改证明材料)。

注意事项:

1.材料清晰完整，填写规范，勾选正确，可供核查。

2.已履行义务与处罚内容保持一致。(请注意:有附带期限

的惩戒措施的，在相关期限届满前，行政处罚信息不得提前终

止公示)

3.履行处罚义务证明材料出具日期应不早于行政处罚决定

作出日期。

4.已履行行政处罚义务相关证明应加盖出具单位公章。

- 8 -

材料三:《失信行为纠正后的信用信息修复承诺书》。

注意事项:

1.应使用“信用中国”网站提供的信用修复承诺书模板。

2.承诺书落款加盖企业公章。

3.承诺书所填对应失信主体信息内容准确(处罚文书号、统

一社会信用代码等)。

4.承诺作出日期不早于行政处罚决定作出日期。

其他注意事项:如受理地点选择有误或该申请属于异议或

该处罚由市场监督管理局作出的属于法律、法规、规章另有规

定不可修复的情形，不予受理。

铜鼓县社会信用体系建设领导小组办公室 2023 年 9 月 8日印发

	关于做好行政处罚信用修复主动告知工作
	的通知